Stampa Inventario

Raccolta Fortunato Vanini

acuradi
Barbara Gattone

Fondazione Achille Marazza
Biblioteca e Casa di Cultura Onlus

15/12/2022

Progetto realizzato con il contributo del Settore promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti
culturali della Regione Piemonte, e con l'ausilio della piattaforma digitale Mémora per i beni culturali

piemontesi, realizzata da Regione Piemonte e da CSI-Piemonte.

istema Bibliotecario

I\
m *m del Medio Novarese






Sommario

SOQUELLO CONSEIVALONE .....cvveeiieiie ettt ettt te e st e st et e besaesbesreareeneeneeneas 5
SOQUELLO PrOUULIONE .....cveeieeeeee ettt bbbt 9
Yo To - W o o [ (3] (Y- ) OSSR 11
INtroduzione MEetOdOIOGICA. .......ccveiviiiiieece et 13
SChEde INVENTATTANI ..o et 17
Indice dei nomi (enti, persone, famiglie) ..........ccooveiiiiiiiie e 29
BIBIIOGIATIA .. ... 31
Y1010 ] - L T DU T U PP OPPPPPRR 32
Documentazione fOtOgrafiCa ........cccoveiiiiiiiiiee s 33






Soggetto conservatore
Fondazione Achille Marazza - Biblioteca e Casa di Cultura Onlus

TIPOLOGIA ENTE ADERENTE Istituto culturale
INDIRIZZO Viale Marazza 5, 28021, Borgomanero
TELEFONO 0322 81485

EMAIL amministrazione@fondazionemarazza.it
PEC fondazionemarazza@pec.fondazionemarazza.it

SITO ISTITUZIONALE www.fondazionemarazza.it

La Fondazione fu voluta dall'onorevole Achille Marazzal (1894 — 1967) — avvocato,
componente del CLN Alta Italia e della Costituente — che dono a tal scopo al Comune di
Borgomanero la propria villa settecentesca, il grande parco che la circonda, un isolato di
case e negozi nel centro storico della Citta al fine di poter mantenere e incrementare la
nuova istituzione nascente, e il nucleo principale della propria biblioteca insieme a oggetti e
stampe d’arte.

La Fondazione Marazza e aperta al pubblico dal 1971 come Biblioteca Pubblica e Casa di
Cultura. Conta attualmente oltre 110.000 volumi, di cui circa 14.000 libri per ragazzi e
30.000 libri antichi e rari (secoli XIV — XIX). E stata inoltre oggetto negli anni di importanti
donazioni di fondi librari e documentari, quali il Fondo Carlo Antonio Molli, il Fondo
Gianfranco Contini, il Fondo Giovanni Cavigioli e il fondo Luigi Alberti.

La Fondazione cura attivita di animazione e promozione culturale, sia per ragazzi che per
adulti, e pubblica cataloghi e studi legati alle manifestazioni d’arte e di letteratura
organizzate nella propria sede, nonché alla valorizzazione dei propri fondi librari e
archivistici. Collabora con i servizi territoriali preposti all’inserimento lavorativo, sia
temporaneo che continuativo, di portatori di handicap, mediante realizzazioni di stages o
apposite convenzioni. Collabora anche con Universita e Scuole Secondarie ospitando stage
formativi e progetti di alternanza scuola/lavoro. La Sezione Ragazzi collabora attivamente
con scuole di ogni ordine e grado per la realizzazione di progetti di invito alla lettura.? Dal
1985 e sede del Centro Rete del Sistema bibliotecario del medio novarese.

GLI ARCHIVI CONSERVATI PRESSO LA FONDAZIONE MARAZZA

Soprattutto a partire dal 2010 sono stati realizzati diversi progetti dedicati al riordino e alla
valorizzazione dei fondi archivistici conservati, a cominciare dal prezioso archivio del
fondatore. Le attivita hanno permesso il riordino, il ricondizionamento fisico con materiali

1 Sulla figura di Achille Marazza si veda: Carini Dainotti (1987), Zanetta (1984a), Zanetta (1984b), Cerutti G.A.
(2008), Cerutti G.A. (2016), Cerutti G.A. (2019), AA.VV. 2021-22, Cerutti T. (2020/21).

2 sulla storia della Fondazione Achille Marazza e sul suo ruolo culturale si veda: Cerutti G.A. (2021), Barcellini
(2002/03), Bellini (2000).


https://www.fondazionemarazza.it/wp-content/uploads/2020/12/Voltone-2019.pdf
https://www.fondazionemarazza.it/wp-content/uploads/2021/12/Voltone-2021-Una-biblioteca-pubblica-a-Borgomanero-G.-Cerutti-1.pdf

idonei alla lunga conservazione e l'inventariazione dei fondi conservati, e la pubblicazione
degli strumenti di corredo cartacei e digitali, questi ultimi liberamente consultabili online
dalla sezione dedicata del sito istituzionale https://www.fondazionemarazza.it/archivi-2/ .
Sono state realizzate campagne di digitalizzazione documentale, mirate sia alla produzione
di copie di conservazione, sia alla pubblicazione online di documenti rilevanti (si vedano a
titolo di esempio i progetti “La Riviera d’Orta nel Fondo Molli” oppure “Gattico Storica”).
Continuo e il lavoro di informazione e promozione sulla documentazione conservata,
attraverso I'organizzazione di conferenze, lezioni, allestimenti di mostre documentali e la
partecipazione a campagne nazionali quali “La Notte degli Archivi” o I'edizione nazionale
dell’epistolario De Gasperi. L’accesso alla documentazione da parte di studiosi e ricercatori e
libero e gratuito e si garantisce supporto alla ricerca grazie all'impiego a tempo pieno di un
archivista. Sono due i nuclei documentari piu rilevanti:3 il primo comprende le carte del
Fondatore e dei suoi avi materni e paterni, che si connettono in anni piu recenti a quelle di
Virginia Carini Dainotti e alla nascita della Fondazione; il secondo nucleo & costituito dalla
documentazione della famiglia Molli, donata alla Fondazione nel 1973 unitamente alla
biblioteca della famiglia, che conta oltre diecimila antichi volumi stampati tra la meta del XV
e l'inizio del XIX secolo.

1. L'archivio di Achille Marazza comprende documenti dell’attivita pubblica del fondatore,
che copre I'arco cronologico dal 1915 al 1967. Comprende altresi numerose fotografie di
carattere sia pubblico che privato, sciolte o raccolte in album. Il lavoro di riordino e
pubblicazione online dell’inventario & stato realizzato nell’ambito del Master dei Talenti
promosso dalla Fondazione Giovanni Goria. |l Fondo Famiglia Bonola (1698 — 1999) raccoglie
le carte della famiglia materna di Marazza, documenti lasciati dal padre Ambrogio e
testimonianze della famiglia Ferrario. L’inventario online del Fondo Virginia Carini
Dainotti (1911 — 2003) contiene i documenti di lavoro della collaboratrice, esecutrice
testamentaria di Marazza e primo Presidente della Fondazione.

Il lascito di Achille Marazza comprende una ricca raccolta di stampe, ancora poco conosciuta
all'utenza e in gran parte inedita. E interamente catalogata la sezione dei Figurini di moda,
composta da 356 tavole stampate tra il 1822 e il 1907 per le riviste italiane e francesi
collezionate da Adele Bonola e dalle sorelle, Maria Caterina e Maria Anna. Il catalogo
digitale delle Stampe d’arte diverse dai figurini, in fase di continuo aggiornamento, conta al
momento 815 unita di soggetto eterogeneo: mappe, carte geografiche, vedute e paesaggi,
riproduzioni di opere d’arte, immagini sacre e mitologiche, testimonianze di grafica
contemporanea. | due inventari sono corredati da alcune riproduzioni digitali delle stampe
pil preziose e significative.

3 Per maggiori informazioni sui fondi archivistici della Fondazione Marazza si veda il sito istituzionale alla
pagina https://www.fondazionemarazza.it/archivi-2/ e la scheda dell’ente su Mémora, piattaforma digitale per
i beni culturali piemontesi, realizzata da Regione Piemonte e da CSI-Piemonte: https://www.memora.
piemonte.it/enti/regpie_cabe/637454 . Per approfondire la storia e il contenuto dei singoli Fondi si rimanda ai
relativi inventari, elencati in Bibliografia. Gli inventari sono disponibili alla consultazione presso la Sezione di
Storia Locale della biblioteca Marazza e online sul sito istituzionale e sulla piattaforma Mémora.

6


https://www.fondazionemarazza.it/archivi-2/
https://www.fondazionemarazza.it/soroptimist/
https://gatticostorica.wordpress.com/
http://win.fondazionemarazza.it/web/lnx-archivio-marazza.asp
http://win.fondazionemarazza.it/web/lnx-archivio-marazza-fotografico.asp
http://win.fondazionemarazza.it/web/lnx-archivio-bonola.asp
http://win.fondazionemarazza.it/web/lnx-archivio-carini.asp
http://win.fondazionemarazza.it/web/lnx-archivio-carini.asp
http://win.fondazionemarazza.it/web/lnx-archivio-figurini.asp
http://win.fondazionemarazza.it/web/lnx-archivio-stampearte.asp
https://www.fondazionemarazza.it/archivi-2/

2. Come anticipato, I’ Archivio Carlo Antonio Molli fu donato alla Fondazione da Alessandro
Molli-Boffa nel 1973, insieme alla sua preziosa biblioteca. L’archivio deve il nome dal
giureconsulto Carlo Antonio Molli (1759 — 1831) che raccolse circa un migliaio di documenti
sciolti e circa 480 volumi rilegati in cartone da lui stesso. Si tratta di documenti datati tra
Seicento e Settecento, di statuti, atti e documentazioni di cause, materiale di enti
ecclesiastici, corrispondenza e cronache di interesse storico particolare per il medio —
novarese.

La donazione comprende un altro importante nucleo costituito dai disegni architettonici e
progetti degli architetti: Giovanni Molli (1799-1865) figlio di Carlo Antonio e Teresa Bartoli,
piu volte sindaco di Borgomanero; Stefano Molli (1858 — 1916) figlio di Giovanni, progetto
alcuni padiglioni per I'esposizione di Torino del 1911; Alessandro Molli-Boffa (1893-1980),
figlio di Stefano e Angelina Boffa, legato alla famiglia Marazza da parte di madre,
fu professore di architettura, mutilato di guerra e medaglia di bronzo al valor militare.


http://win.fondazionemarazza.it/web/lnx-archivio-camolli2016.asp
http://win.fondazionemarazza.it/web/archivio-giovanni-molli.asp
http://win.fondazionemarazza.it/web/archivio-stefano-molli.asp
http://win.fondazionemarazza.it/web/archivio-alessandro-molli.asp




Soggetto produttore

Vanini, Fortunato < Borgomanero, 19/01/1937 - >, artigiano — tappezziere

Data attivita professionale: 1950 — 2000
Scolarita: Scuola di avviamento professionale

Nato il 19/01/1937 a Borgomanero, dove tutt'ora risiede, da Ercole Vanini (Borgomanero,
1904 - 1969) e Graziella Parente (Borgomanero, 1905 - 2007). Prende il primo nome dal
nonno paterno, che dalle zone del comasco si spostd a Borgomanero dove sposd Angela
Boselli. Il secondo nome deriva dal nonno materno, Sergio Parente, originario di Trani, che
sposo Caterina Poletti di Grignasco.

Fin da piccolo, Fortunato Vanini impara a cucire osservando e imitando la sorella sarta.
Dopo tre anni di scuola di avviamento professionale presso le scuole “Vallanzasca” a
Borgomanero e due anni all'istituto "Giuseppe Omar" di Novara, lascia gli studi e
intraprende l'attivita di tappezziere, gia svolta dal padre. Grazie ai contatti sviluppati tramite
una scuola serale di tappezzeria a Milano, viene assunto in una ditta di proprieta americana
che produceva i primi divani moderni per le famiglie lombarde piu benestanti. Dopo il
servizio militare rientra a Borgomanero, dove apre il proprio laboratorio artigiano.

Gli anni '60 conoscono un grande sviluppo economico del settore. Vanini realizza
tappezzerie per poltrone, tendaggi e arredamento, disegnando egli stesso i fusti, e ripara gli
articoli rotti o usurati; nel corso degli anni acquisisce molti clienti facoltosi residenti nel
centro di Milano. Fortunato Vanini termina la sua attivita lavorativa nell'anno 2000.

Da sempre appassionato di antiquariato, fotografia e giardinaggio, oggi si dedica alle sue
passioni, collezionando tra I'altro orologi antichi e meccanismi di orologeria. Nel 2019 la
Fondazione Marazza ospita la mostra “1969 ... rivoluzionari di paese” con le fotografie da lui
scattate dello sciopero organizzato alla Torcitura di Borgomanero sul finire degli anni '60.



10



Scheda Fondo (estesa)

TIPOLOGIA FONDO
TITOLO PRINCIPALE
DESCRIZIONE ESTRINSECA

DESCRIZIONE

CONSISTENZA

STATO DI CONSERVAZIONE

SOGGETTI

IDENTIFICATIVO
DELL'OGGETTO

ESTREMI CRONOLOGICI

INCREMENTI E SCARTO

COMPILAZIONE
E CONTROLLO

Collezione
Raccolta Fortunato Vanini

Manifesti a stampa monocroma e monofacciale su supporto cartaceo. In
alto, il testo puo essere preceduto dagli stemmi delle autorita che hanno
emanato il provvedimento, mentre in basso si trovano le firme e,
separato da riga orizzontale, il nominativo dello stampatore. | testi
particolarmente prolissi sono distribuiti su due colonne.

Molti esemplari presentano note tergali manoscritte a inchiostro nero,
indicanti la data del documento, I'argomento, il nome di una localita -
forse il luogo in cui doveva essere affisso il manifesto. In qualche caso
presentano annotazioni simili anche sul recto. Se non diversamente
specificato, le annotazioni sembrano essere coeve o di poco posteriori.
Sul retro, in alto a destra, si trovano alcuni simboli in matita, piu
moderni, di cui al momento non si conosce il significato. Si ipotizza che
siano stati fatti dai precedenti proprietari dei documenti.

Raccolta di provvedimenti legislativi (ordini, gride e disposizioni)
riguardanti il Contado di Novara, emanati tra la meta del Seicento e la
fine del Settecento. Collezione raccolta da Fortunato Vanini negli anni
Novanta del XX secolo, acquisendo i documenti da altri collezionisti e da
mercanti di antiquariato; nel 2018 ha donato la collezione alla
Fondazione Achille Marazza.

Consistenza: 30

Tipologia: manifesti

Consistenza specifica: 5 cm lineari
Unita archivistiche: 30

Buono

Soggetto conservatore: Fondazione Achille Marazza
soggetto produttore: Vanini, Fortunato
soggetto conservatore: Fondazione Achille Marazza

637908

DA: 1648

A: 1799

Note alla cronologia: Per i singoli manifesti si riporta la data originale
stampata sul documento stesso

Non sono previsti incrementi né procedure di scarto.

Azione: inserimento
Data compilazione: 03/05/2020 — 31/12/2022
Compilatore: Barbara Gattone — archivista

con la collaborazione di Matteo Miglio

11



12



Introduzione metodologica

La collezione fu costituita da Fortunato Vanini negli anni Novanta del XX secolo, acquisendo i
documenti da altri collezionisti e da mercanti di antiquariato. Nel 2018 egli dono la raccolta
alla Fondazione Achille Marazza per consentire la consultazione e lo studio dei documenti.
In totale, la raccolta comprende 30 documenti datati dal 1648 al 1799; si tratta di ordini e
gride diramate da varie autorita sul territorio dell’alto e basso novarese. Nel triennio 2020-
2022 e stata completata I'inventariazione del fondo tramite I'applicativo regionale Mémora
(Regione Piemonte e CSI-Piemonte), la digitalizzazione di tutti i documenti in aderenza alle
linee guida regionali per i progetti di digitalizzazione elaborate con la collaborazione
dell’lCCU e il condizionamento definitivo dei documenti utilizzando materiali idonei alla
conservazione a lungo termine. Il progetto & stato realizzato con il contributo riservato agli
Archivi del Sistema bibliotecario del medio novarese concesso dal Settore promozione dei
beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali della Regione Piemonte.

| documenti sono conservati orizzontalmente in una cassettiera di metallo, inseriti
all'interno di una cartella portadisegni dotata di lacci e suddivisi all'interno di camicie
cartacee opportunamente etichettate per una rapida individuazione del contenuto. Lo stato
di conservazione € complessivamente buono, sebbene alcuni manifesti presentino strappi o
danneggiamenti da muffe e umidita, che tuttavia non compromettono la leggibilita del
testo.

La compilazione delle schede inventariali e delle schede dei record d’autorita & stata
effettuata nel rispetto degli standard nazionali e internazionali di archiviazione (General
International Standard Archival Description - ISAD (G), seconda edizione italiana 2003;
Norme italiane per I'elaborazione dei record d’autorita archivistici di enti, persone, famiglie
— NIERA (EPF), seconda versione 2014).

Seguono alcune specifiche note circa la compilazione dell’inventario del presente Fondo.

ARGOMENTO: Gli ordini regolano vari aspetti della vita delle comunita, dalla manutenzione
di strade e boschi a misure di sicurezza pubblica, da regolamenti sulla riscossione dei tributi
a misure sanitarie per la prevenzione di epidemie. Gli argomenti sono stati identificati con
alcuni termini illustrativi ed eventuali sottocategorie:

Acque
Agricoltura
Grano
Allevamento
Boschi
Chiesa cattolica
Commercio
Fieno
Pascolo

13



Sanita
Epidemia
Vino guasto
Sicurezza pubblica
Strade
Tributi
Carne
Censimento dei proprietari terrieri
Compravendite
Pane
Vino

DATE: nella scheda inventariale compilata su Mémora sono state inserite tutte le date
individuate sul documento e riferite all’iter legislativo del provvedimento. A seconda dei
casi, € stata indicata la data di emanazione del provvedimento (ad esempio da parte
dell’autorita centrale, come il re), la data di registrazione da parte di altri organi (es. il
Senato), la data di pubblicazione (es. a cura dell’autorita periferica, come l'intendente
generale di Novara).

Sulla scheda cartacea del presente Inventario viene visualizzata nel campo ‘Arco
cronologico’ la data piu antica insieme alla ‘Data’ topica. Di conseguenza, per i documenti
dove si individuano piu date, verra visualizzata quella di emanazione del provvedimento.

LUOGHI: nel campo “Data topica” della Cronologia viene specificato il luogo di emanazione
dell’ordine. Eventuali altri luoghi vengono specificati nella “Descrizione estrinseca” e a volte
piu raramente anche nel campo “Toponimi”: i luoghi di stampa, oppure i paesi cui il
manifesto era destinato (probabilmente il luogo di affissione), indicato su alcuni esemplari
con note a tergo manoscritte.

NOTE TERGALI: la presenza di eventuali note tergali manoscritte € segnalata nel campo
“Descrizione estrinseca”. Alcune note costituiscono indicazioni circa la diffusione o
I’esposizione delle grida (su alcuni esemplari si indica probabilmente il luogo di esposizione),
mentre altre iscrizioni sembrano appunti estemporanei, senza legami verificati con il
documento.

RIORDINO E ATTRIBUZIONE SEGNATURA DEFINITIVA: Trattandosi di una raccolta e non di un
archivio vero e proprio, i documenti non sono legati da un vincolo intrinseco che si espliciti
in un ordinamento da ricostruire. Gli esemplari non presentano una numerazione originaria
né una segnatura precedente al presente intervento attribuita dal soggetto produttore o da
precedenti proprietari. Si & quindi scelto un criterio oggettivo di ordinamento basato sulla
data di emanazione dell’ordine, indicato nel campo “Arco cronologico”. Altre date che
appaiono sul documento (data di pubblicazione e stampa, date indicate con note

14



manoscritte) sono segnalate nei campi “Descrizione”, “Cronologia” e “Descrizione
estrinseca”.

VISUALIZZAZIONE SCHEDE INVENTARIALI: le schede inventariali delle unita archivistiche
visualizzate in questo inventario sono state generate tramite le funzioni “Stampa inventario”
e “Stampa generale” di Mémora. Pur fornendo tutte le informazioni chiave per la ricerca e
I'individuazione dei relativi documenti, non sono visibili tutti i campi compilati per ogni
singola scheda. Per avere maggiori informazioni sulle singole unita archivistiche di interesse,
si rimanda alla consultazione dell’inventario sulla piattaforma Mémora. Si rimanda alla
piattaforma anche per ogni eventuale modifica posteriore alla data di pubblicazione di
questo inventario.

15



16



Schede inventariali

RaCCOIta Fortunato Vanini (scheda fondo ridotta) (1)

Tipologia titolo: Attribuito

Descrizione: Raccolta di provvedimenti legislativi (ordini, gride e disposizioni) riguardanti il
Contado di Novara, emanati tra la meta del Seicento e la fine del Settecento. Collezione
raccolta da Fortunato Vanini negli anni Novanta del XX secolo, acquisendo i documenti da
altri collezionisti e da mercanti di antiquariato; nel 2018 ha donato la collezione alla
Fondazione Achille Marazza.

Arco cronologico: 1648 -1799

Tipologia: Fondo

Consistenza: 30 Tipologia: manifesti Consistenza specifica: 5 cm lineari

Entita: Vanini, Fortunato Tipo relazione: soggetto produttore

Entita: Fondazione Achille Marazza Tipo relazione: soggetto conservatore

Editto sulla propalazione e raccolta dei grani (2

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 01

Descrizione: Editto sulla propalazione e raccolta dei grani emessa da don Gerolamo de
Salvaterra questore delegato del Ducato di Milano per la provincia Novarese e Lomellina.
Data: Novara

Arco cronologico: 09/08/1648

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Salvaterra, Gerolamo de Tipo relazione: Autore

Entita: Leva, Joseph de Tipo relazione: cancelliere

Grida sul dazio degli instrumenti (3

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 02

Descrizione: Grida del presidente e maestri delle regie ducali entrate ordinarie dello Stato di
Milano sulla regolamentazione del dazio degli atti rogati nella citta e contado di Novara.
Data: Milano

Arco cronologico: 15/03/1650

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Magistrato delle entrate ordinarie dello Stato di Milano Tipo relazione: Autore
Entita: Cervia, Alessandro Tipo relazione: Persona citata

Entita: Malatesta Giovanni Battista e Giulio Cesare fratelli Tipo relazione: stampatore

17



Ordine sulla riscossione dei carichi renitenti (4

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 03

Descrizione: Ordine emesso da Giovanni Malo de Briones, prefetto di Novara, per la
riscossione dei carichi renitenti del contado.

Data: Novara

Arco cronologico: 17/12/1652

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Malo de Briones, Giovanni de Tipo relazione: Autore
Entita: Notaio Colombo, Ettore Francesco Tipo relazione: notaio
Entita: Caccia, Giovanni Angelo Tipo relazione: stampatore

Editto in materia patrimoniale (5

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 04

Descrizione : Editto del presidente e questori delle Regie ducali entrate straordinarie e beni
patrimoniali dello Stato di Milano in materia patrimoniale, con cui si ordina la registrazione
presso il notaio camerale degli acquisti di beni confiscati, di eredita vacanti o comunque
spettanti alla Regia camera effettuati nei precedenti dieci anni nella provincia di Novara.
Data: Milano

Arco cronologico: 04/03/1666

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Magistrato delle entrate ordinarie dello Stato di Milano Tipo relazione: Autore
Entita: Malatesta, Marcantonio Tipo relazione: stampatore

Editto sul pascolo, manutenzione di boschi, strade e acque ()

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 05

Descrizione: Editto del podesta di Cameri sul pascolo delle bestie, il divieto di taglio dei
boschi comunali, la manutenzione di strade e acque.

Data: Novara, palazzo comunale

Arco cronologico: 23/08/1704

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Maulini Tipo relazione: Autore

18



Editto in materia di pubblica salute (7)

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 06

Descrizione: Ordine di pubblicita di editto emesso dal Magistrato di Sanita dello Stato di
Milano circa le misure di pubblica salute da adottare durante |'epidemia bovina e umana,
Milano, 15 dicembre 1713. L'editto e reso pubblico dai Conservatori della sanita della citta e
del Contado di Novara, Novara, 4 gennaio 1714.

Data: Milano

Arco cronologico: 15/12/1713

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Magistrato di sanita dello Stato di Milano Tipo relazione: Autore

Entita: Caroello, P. Tipo relazione: Firmatario

Entita: Pisano, Maria Tipo relazione: cancelliere

Entita: Castelli Tipo relazione: cancelliere

Entita: Cavallo, Francesco Liborio Tipo relazione: stampatore

Entita: Conservatori della sanita della citta e del contado di Novara Tipo relazione: Autore

Ordine sulla denuncia dei vini guasti (s

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 07

Descrizione: Ordine emesso dai Conservatori della sanita della citta e contado di Novara
sulla denuncia del vino guasto da ciascuno posseduto.

Data: Novara

Arco cronologico: 09/09/1720

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Cavallo, Francesco Liborio Tipo relazione: stampatore

Entita: Notaio Castelli, Francesco Geronimo Tipo relazione: notaio

Entita: Conservatori della sanita della citta e del contado di Novara Tipo relazione: Autore

Grida sui dazi di pane, vino e carne (9)

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 08

Descrizione: Grida emessa dal presidente e dai maestri delle Regie ducali entrate dello Stato
di Milano sulle terre di Cameri per la regolamentazione dei dazi sul pane, sul vino e sulla
carne.

Data: Milano

Arco cronologico: 08/01/1721

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

19



Entita: Magistrato delle entrate ordinarie dello Stato di Milano Tipo relazione: Autore
Entita: Malatesta, Giuseppe Richino Tipo relazione: stampatore

Entita: Caccia da Mandello, Gaudenzio Tipo relazione: Persona citata

Entita: Della Porta, Ardizzino Tipo relazione: Persona citata

Entita: Cicogna della Porta, Margherita Tipo relazione: Persona citata

Disposizioni sulla manutenzione delle strade (19

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 09

Descrizione: Disposizioni sulla manutenzione delle strade, emanate da Orazio Amedeo
d'Aste, regio podesta, maggior magistrato e giudice statutario delle strade della citta e
contado di Novara.

Data: Novara, palazzo pretorio

Arco cronologico: 09/08/1742

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Aste, Orazio Amedeo d' Tipo relazione: Autore

Entita: Eredi Caccia Tipo relazione: stampatore

Entita: Notaio Cordaria Tipo relazione: notaio

Disposizioni di igiene veterinaria (12)

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 10

Descrizione: Disposizioni emanate dal magistrato dei conservatori generali di sanita in
materia di igiene veterinaria. In particolare, definisce la revoca e il mantenimento delle
norme imposte durante |'epidemia bovina ormai superata.

Data: Torino

Arco cronologico: 27/08/1749

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Razan Tipo relazione: segretario

Entita: Magistrato de' conservatori generali di sanita di Torino Tipo relazione: Autore

20



Ordini contro i malviventi (12

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 11

Descrizione: Ordini contro le squadre di malviventi che infestano la Provincia di Novara e di
Vercelli, emanati dal conte Amedeo Costa, Governatore della citta e del contado di Novara.
Data: Novara

Arco cronologico: 07/10/1762

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Costa della Trinita, Vittorio Amedeo Giuseppe Filiberto Maria Tipo relazione: Autore
Entita: Cocalotti Tipo relazione: segretario

Entita: Caccia, Carlo Girolamo Tipo relazione: stampatore

Ordine sulla manutenzione delle strade (13

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 12

Descrizione: Ordine sulla manutenzione delle strade emanato da Pietro Giorgio Gatti, regio
pretore e maggior magistrato della citta e contado di Novara e delegato regio per la visita
delle strade reali e maestre della provincia.

Data: Novara, palazzo comunale

Arco cronologico: 06/03/1767

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Gatti, Pietro Giorgio Tipo relazione: Autore

Reali patenti per la conservazione dei boschi (14

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 13

Descrizione: Reali patenti emanate da re Carlo Emanuele per la conservazione dei boschi
nella Province di Novara e Vigevano, Torino, 19 gennaio 1768, rese pubbliche con manifesto
del vice intendente generale Giuseppe Gibellini datato Novara, 30 gennaio 1768.

Data: Torino

Arco cronologico: 19/01/1768

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Savoia, Carlo Emanuele Il di Tipo relazione: Autore

Entita: Gibellini, Giuseppe Tipo relazione: Autore

Entita: Cavallo, Francesco Liborio Tipo relazione: stampatore

21



Censimento dei possessori di terre (15)

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 14

Descrizione: Ordine di esecuzione delle norme per il censimento dei possessori di terre delle
province di Novara e Vigevano per la formazione di un nuovo sommarione, emesso dal
cavaliere Giuseppe Gibellini, regio avvocato fiscale della citta e provincia di Novara e vice
intendente generale delle province di Novara e Vigevano.

Data: Novara

Arco cronologico: 01/02/1770

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Gibellini, Giuseppe Tipo relazione: Autore

Entita: Ferrero, Francesco Tipo relazione: segretario

Divieti di esportazione dei fieni dai confini dello Stato (16)

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 15

Descrizione: Divieti di esportazione dei fieni dai confini dello Stato emanati da Alessandro
Vincenzo Ferrero, marchese d'Ormea e di Palazzo, governatore della citta di Novara e
provincia di Alto e Basso Novarese, Ossola e valli dipendenti.

Data: Novara

Arco cronologico: 11/05/1770

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Ferrero d'Ormea, Alessandro Vincenzo Tipo relazione: Autore

Entita: Cocalotti Tipo relazione: segretario

Entita: Eredi Caccia Tipo relazione: stampatore

Disposizioni di igiene veterinaria contro il morbo detto cancro volante (17
Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 16

Descrizione: Disposizioni emanate dal magistrato dei conservatori generali di sanita in
materia di igiene veterinaria per la prevenzione della diffusione del morbo detto cancro
volante, che colpisce bovini, muli e cavalli. Contiene indicazioni per riconoscere l'insorgere
della malattia, i rimedi preventivi e i rimedi curativi.

Data: Torino

Arco cronologico: 08/06/1770

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Ricciolio, Michele Antonio Tipo relazione: segretario

Entita: Magistrato dei conservatori generali di sanita del Regno di Sardegna Tipo relazione:
Autore

22



Scandaglio dei debiti del Contado di Novara (s

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 17

Descrizione: Scandaglio delle partite di debito e credito imposte alle terre del Contado di
Novara, con calcolo del debito da ripartirsi nell'eguaglianza provinciale del 1722.
Data: Novara

Arco cronologico: 25/05/1772

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Contado di Novara Tipo relazione: Ente citato

Entita: Massioli, Carlo Domenico Tipo relazione: Persona citata

Entita: Veggiotti, V. Tipo relazione: cancelliere

Ordine sul mantenimento del buon ordine e della pubblica tranquillita (19
Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 18

Descrizione: Ordine emanato da Giuseppe Maria di San Giorgio, comandante della citta di
Novara e delle province dell'Alto e Basso Novarese, Ossola e valli dipendenti, per conto del
conte Giovanni Battista di Bellegarde, governatore, sul mantenimento del buon ordine e
della pubblica tranquillita.

Data: Novara

Arco cronologico: 13/01/1775

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: San Giorgio, Giuseppe Maria di Tipo relazione: Autore

Entita: Bellegarde de Nangy, Giovanni Battista Tipo relazione: Autore

Entita: Dardana Tipo relazione: segretario

Entita: Caccia, Giovanni Angelo Tipo relazione: stampatore

Entita: Musetta, Giovanni Tipo relazione: testimone

Entita: [...]trio, Giovanni Tipo relazione: testimone

Ordine sul mantenimento del buon ordine e della pubblica tranquillita (20
Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 19

Descrizione: Ordine emesso dal comandante di Novara, Lanzavecchia di Buri, in vece del
governatore Giovanni Battista di Bellegarde, per il mantenimento del buon ordine e della
pubblica tranquillita.

Data: Novara

Arco cronologico: 30/12/1777

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

23



Entita: Lanzavecchia di Buri Tipo relazione: Autore

Entita: Bellegarde de Nangy, Giovanni Battista Tipo relazione: Autore
Entita: Dardana Tipo relazione: segretario

Entita: Caccia, Giovanni Angelo Tipo relazione: stampatore

Provvedimenti sul mantenimento del buon ordine e della pubblica tranquillita (21
Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 20

Descrizione: Ordine emesso dal conte Lanzavecchia di Buri, comandante, in vece di Carlo
Giuseppe Tarino Imperiale, governatore della citta di Novara e delle province dell'Alto e
Basso Novarese, Ossola e valli dipendenti, per il mantenimento del buon ordine e della
pubblica tranquillita.

Data: Novara

Arco cronologico: 02/01/1779

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Tarino Imperiale, Carlo Giuseppe Tipo relazione: Autore

Entita: Lanzavecchia di Buri Tipo relazione: Autore

Entita: Dardana Tipo relazione: segretario

Entita: Caccia, Giovanni Angelo Tipo relazione: stampatore

Ordine per il mantenimento del buon ordine e della pubblica tranquillita (22)
Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 21

Descrizione: Ordine sul mantenimento del buon ordine e della pubblica tranquillita emesso
dal conte Lanzavecchia di Buri in nome del marchese Claudio Maffei, governatore della citta
di Novara e province dell'Alto e Basso Novarese, Ossola e valli dipendenti.

Data: Novara

Arco cronologico: 02/01/1780

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Maffei, Claudio Tipo relazione: Autore

Entita: Lanzavecchia di Buri Tipo relazione: delegato

Entita: Dardana Tipo relazione: segretario

Entita: Caccia, Giovanni Angelo Tipo relazione: stampatore

24



Ordine sul mantenimento del buon ordine e della pubblica tranquillita (23
Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 22

Descrizione: Ordine sul mantenimento del buon ordine e della pubblica tranquillita emesso
dal marchese Claudio Maffei, governatore della citta di Novara e province dell'Alto e Basso
Novarese, Ossola e valli dipendenti.

Data: Novara

Arco cronologico: 02/01/1781

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Maffei, Claudio Tipo relazione: Autore

Entita: Dardana Tipo relazione: segretario

Entita: Caccia, Giovanni Angelo Tipo relazione: stampatore

Provvedimenti sul mantenimento del buon ordine e della pubblica tranquillita (24
Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 23

Descrizione: Ordine emesso da Francesco Maria Panissera, governatore della citta di Novara
e delle province dell'Alto e Basso Novarese, Ossola e valli dipendenti per il mantenimento
del buon ordine e della pubblica tranquillita.

Data: Novara

Arco cronologico: 20/12/1783

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Panissera, Francesco Maria Tipo relazione: Autore

Entita: Dardana Tipo relazione: segretario

Entita: Caccia, Giovanni Angelo Tipo relazione: stampatore

Provvedimenti sulla pubblica tranquillita (25)

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 24

Descrizione: Ordine emesso da Francesco Maria Panissera, governatore della citta di Novara
e delle province dell'Alto e Basso Novarese, Ossola e valli dipendenti per il mantenimento
della pubblica tranquillita e la sicurezza del bene pubblico.

Data: Novara

Arco cronologico: 10/01/1785

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Panissera, Francesco Maria Tipo relazione: Autore

Entita: Caccia, Giovanni Angelo Tipo relazione: stampatore

Entita: Dardana Tipo relazione: segretario

Entita: De Marchi, Jean Tipo relazione: Persona citata

25



Ordine sul mantenimento del buon ordine e della pubblica tranquillita (¢
Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 25

Descrizione: Ordine emesso da Alessandro Ricci, governatore della citta di Novara e delle
province dell'Alto e Basso Novarese, Ossola e valli dipendenti, per il mantenimento del buon
ordine e della pubblica tranquillita.

Data: Novara

Arco cronologico: 31/12/1787

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: David Tipo relazione: segretario

Entita: Caccia, Giovanni Angelo Tipo relazione: stampatore

Entita: Alessandro Ricci Tipo relazione: Autore

Manifesto sul buon ordine e la tranquillita pubblica e privata (27)

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 26

Descrizione: Ordine del conte Carlo Alessandro Arborio Mella, governatore della citta di
Novara e delle province dell'Alto e Basso Novarese, Ossola e valli dipendenti, contenente
venticinque disposizioni per il mantenimento del buon ordine e della tranquillita sia
pubblica che privata.

Data: Novara

Arco cronologico: 08/01/1790

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Arborio Mella, Carlo Alessandro Tipo relazione: Autore

Entita: David Tipo relazione: segretario

Entita: Caccia, Giovanni Angelo Tipo relazione: stampatore

Ordine sul mantenimento della pubblica e privata tranquillita e sicurezza (28)
Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 27

Descrizione: Ordine sulla pubblica sicurezza emanato dal conte Carlo Amedeo San Martino
di Colloretto, comandante provvisionale della citta di Novara e delle province dell'Alto e
Basso Novarese, Ossola e valli dipendenti.

Data: Novara

Arco cronologico: 01/01/1796

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

26



Entita: San Martino Di Colloretto, Carlo Amedeo Tipo relazione: Autore
Entita: Caccia, Giovanni Angelo Tipo relazione: stampatore
Entita: Cotta Tipo relazione: segretario

Editto di concorso per la nomina del parroco della chiesa di San Michele di Cameri
(29)

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 28

Descrizione: Editto di concorso a norma del Concilio di Trento per la nomina di un parroco

per la chiesa di San Michele di Cameri, esposto dal vescovo Carlo Luigi Buronzo Del Signore.

Data: Novara, palazzo vescovile

Arco cronologico: 27/02/1797

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: diploma

Entita: Buronzo del Signore, Carlo Tipo relazione: Autore

Entita: Velini, G. Tipo relazione: cancelliere

Entita: Chiesa di San Michele arcangelo di Cameri Tipo relazione: Ente citato

Abbruciamento dei biglietti di credito (30

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 29

Descrizione: Manifesto di Giuseppe Amedeo Corte, intendente generale e conservatore
generale delle gabelle per I'Alto e Basso Novarese e il vigevanasco, con cui si notifica la
cessione di biglietti di credito verso le regie finanze per la comunita di Galliate.

Data: Novara

Arco cronologico: 17/08/1797

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Corte di Bonvicino, Giuseppe Tipo relazione: Autore

Entita: Ferrero, Francesco Tipo relazione: segretario

Entita: Notaio Agnelli, Giovanni Battista Tipo relazione: Persona citata

Entita: Stamperia Cavalli Tipo relazione: stampatore

27



Ordine sulla riscossione delle imposte (31

Tipologia titolo: Attribuito

Segnatura definitiva: VAN 30

Descrizione: Ordine emesso dall'avvocato Saverio Morotti, vice intendente generale
provvisionale regio, per la riscossione della capitazione, delle regie debiture ordinarie e

straordinarie, dell'imposta provinciale, e ogni altro arretrato d'imposta dovuto dalle citta e

terre della provincia di Novara e di Vigevano.

Data: Novara

Arco cronologico: 26/08/1799

Tipologia: Unita archivistica

Consistenza: 1 Tipologia: manifesto

Entita: Morotti, Saverio Tipo relazione: Autore
Entita: Ferrero, Francesco Tipo relazione: segretario
Entita: Costanzo, Giovanni Tipo relazione: dichiarante
Entita: Poiazzo, Bernardo Tipo relazione: testimone
Entita: Gallo, Giovanni Tipo relazione: testimone
Entita: Stamperia Cavalli Tipo relazione: stampatore

28



Indice dei nomi (enti, persone, famiglie)

| numeri in grassetto accanto a ciascun lemma costituiscono il rimando al puntatore

associato a ciascuna unita e riportato a fianco di ogni descrizione archivistica

[...]trio, Giovanni, 19

Alessandro Ricci, 26

Arborio Mella, Carlo Alessandro, 27

Aste, Orazio Amedeo d', 10

Bellegarde de Nangy, Giovanni Battista, 19, 20

Buronzo del Signore, Carlo, 29

Caccia da Mandello, Gaudenzio, 9

Caccia, Carlo Girolamo, 12

Caccia, Giovanni Angelo, 4, 19, 20, 21, 22, 23,
24, 25, 26, 27, 28

Caroello, P., 7

Castelli, 7

Cavallo, Francesco Liborio, 7, 8, 14

Cervia, Alessandro, 3

Chiesa di San Michele arcangelo di Cameri, 29

Cicogna della Porta, Margherita, 9

Cocalotti, 12, 16

Conservatori della sanita della citta e del
contado di Novara, 7, 8

Contado di Novara, 18
Corte di Bonvicino, Giuseppe, 30

Costa della Trinita, Vittorio Amedeo Giuseppe
Filiberto Maria, 12

Costanzo, Giovanni, 31
Cotta, 28

Dardana, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25

David, 26, 27

De Marchi, Jean, 25

Della Porta, Ardizzino, 9

Eredi Caccia, 10, 16

Ferrero d'Ormea, Alessandro Vincenzo, 16

Ferrero, Francesco, 15, 30, 31

Fondazione Achille Marazza, 1

Gallo, Giovanni, 31

Gatti, Pietro Giorgio, 13

Gibellini, Giuseppe, 14, 15

Lanzavecchia di Buri, 20, 21, 22

Leva, Joseph de, 2

Maffei, Claudio, 22, 23

Magistrato de' conservatori generali di sanita
di Torino, 11

Magistrato dei conservatori generali di sanita
del Regno di Sardegna, 17

Magistrato delle entrate ordinarie dello Stato
di Milano, 3,5, 9

Magistrato di sanita dello Stato di Milano, 7

29



Malatesta Giovanni Battista e Giulio Cesare
fratelli, 3

Malatesta, Giuseppe Richino, 9
Malatesta, Marcantonio, 5

Malo de Briones, Giovanni de, 4
Massioli, Carlo Domenico, 18
Maulini, 6

Morotti, Saverio, 31

Musetta, Giovanni, 19

Notaio Agnelli, Giovanni Battista, 30
Notaio Castelli, Francesco Geronimo, 8
Notaio Colombo, Ettore Francesco, 4
Notaio Cordaria, 10

Panissera, Francesco Maria, 24, 25
Pisano, Maria, 7

Poiazzo, Bernardo, 31

Razan, 11

Ricciolio, Michele Antonio, 17
Salvaterra, Gerolamo de, 2

San Giorgio, Giuseppe Maria di, 19
San Martino Di Colloretto, Carlo Amedeo, 28
Savoia, Carlo Emanuele Il di, 14
Stamperia Cavalli, 30, 31

Tarino Imperiale, Carlo Giuseppe, 21

Vanini, Fortunato, 1

Veggiotti, V., 18

Velini, G., 29

30



Bibliografia

Cinque anni del Museo, 1953-1958, a cura di Museo nazionale della scienza e della tecnica
Leonardo da Vinci, Alfieri e Lacroix, Milano 1988.

Il cattolicesimo liberale di Achille Marazza, in “Novarien.”, LIV (2021-22), 51.

Inventario dell'Archivio Achille Marazza, a cura di Gattone Barbara, Fondazione Achille
Marazza, Borgomanero 2013.

Inventario dell'Archivio Virginia Carini Dainotti, a cura di Gattone Barbara, Fondazione
Achille Marazza, Borgomanero 2014.

Inventario dell'Archivio Famiglia Bonola, a cura di Gattone Barbara, Fondazione Achille
Marazza, Borgomanero 2015.

Inventario del Fondo Archivistico Carlo Antonio Molli, a cura di Gattone Barbara, Fondazione
Achille Marazza, Borgomanero 2016.

Inventario del Fondo fotografico Achille Marazza, a cura di Gattone Barbara, Borgomanero,
Fondazione Achille Marazza, 2017.

Barcellini Valentina, Virginia Carini Dainotti e la Biblioteca Pubblica e Casa di Cultura -
Fondazione Achille Marazza di Borgomanero, tesi di laurea in Lettere moderne,
relatore Giorgio Montecchi, Universita degli Studi di Milano, a. a. 2002-2003.

Bellini Eleonora, La biblioteca che non c'era. Achille Marazza contro Capitan Uncino, in
Borgomanero anni "Sessanta", Fondazione Achille Marazza, Borgomanero 2000.

Bianco Marinella, Cosentino Rosanna, Torricini Teresa, Inventari degli archivi dei progetti di
Giovanni Molli, Stefano Molli, Alessandro Molli-Boffa, Acta progetti snc, Fondazione
Achille Marazza, Borgomanero 2014,

Carini Dainotti Virginia, Achille Marazza. Il nostro difficile Novecento, Fondazione Achille
Marazza, Borgomanero 1987.

Cerutti Giovanni A., La lezione civile di Achille Marazza: testo della commemorazione
tenutasi nel quarantesimo anniversario della morte, Fondazione Achille Marazza,
Borgomanero 2008.

Cerutti Giovanni A., Achille Marazza nelle due guerre mondiali, Fondazione Achille Marazza,
Borgomanero 2016.

Cerutti Giovanni A., Un’antica amicizia. Il carteggio tra Alcide De Gasperi e Achille Marazza
nelle carte dell’Archivio Marazza, “Il Voltone”, 1 (2019), pp. 2-6.

Cerutti Giovanni A., Delia e le sue sorelle, “ll Voltone”, 1 (2020), pp. 2-5.

Cerutti Giovanni A., Una biblioteca pubblica a Borgomanero, “ll Voltone”, 1 (2021), pp. 2-10.

31



Cerutti Tommaso, Ordinamento sindacale e diritto di sciopero in Costituzione. Il progetto di
legge Marazza del 1951, tesi di laurea magistrale in Scienze Storiche, relatore
prof.ssa Michela Minesso, correlatore prof. Massimiliano Paniga, Dipartimento di
Studi Storici, Universita degli studi di Milano, a. a. 2020/2021.

Gattone Barbara, Relazione di fine attivita. Tesi finale per Master dei Talenti, Fondazione
Achille Marazza, Borgomanero 2010/2011.

Gattone Barbara, Il fondo Achille Marazza. Studio qualitativo e quantitativo allegato alla
Relazione di fine attivita. Tesi finale per Master dei Talenti, Fondazione Achille
Marazza, Borgomanero 2010/2011.

Papale Alfredo, L’Archivio Molli di Borgomanero, tesi di laurea in Archivistica, Universita
degli studi di Milano, facolta di lettere e filosofia, a. a. 1973-74.

Zanetta Andrea, La Fondazione Marazza in Borgomanero, in “Bollettino Storico per la
Provincia di Novara”, n. 2, (dicembre 1984), pag. 429-444.

Zanetta Andrea, Le origini di Achille Marazza, Borgomanero, s.n., 1994,

Zanetta Andrea, Nel centenario della nascita di Achille Marazza: 20 luglio 1894-1994,
Borgomanero, s.n.t., 1994.

Sitografia

https://www.fondazionemarazza.it/archivi-2/ - 17/12/2022
https://www.memora.piemonte.it/enti/regpie_cabe/637454 - 17/12/2022

https://www.parlaredistoria.it/cerutti-abstract-tesi-legge-sindacale-marazza/ - 05/02/2022

32



Documentazione fotografica

Riproduzione fronte-retro di tutti i documenti della raccolta Fortunato Vanini.

33



Figura 1 - VAN 01 fronte

34



Figura 2 - VAN 01 retro

35



Figura 3 - VAN 02 fronte

36



Figura 4 - VAN 02 retro

37



Figura 5 - VAN 03 fronte

38



Figura 6 - VAN 03 retro

39



Figura 7 - VAN 04 fronte

40



Figura 8 - VAN 04 retro

41



Figura 9 - VAN 05 fronte

42



Figura 10 - VAN 05 retro

43



Figura 11 - VAN 06 fronte

44



Figura 12 - VAN 06 retro

45



Figura 13 - VAN 07 fronte

46



Figura 14 - VAN 07 retro

47



Figura 15 - VAN 08 fronte

48



Figura 16 - VAN 08 retro

49



Figura 17 - VAN 09 fronte

50



Figura 18 - VAN 09 retro

51



Figura 19 - VAN 10 fronte

52



Figura 20 - VAN 10 retro

53



Figura 21 - VAN 11 fronte

54



Figura 22 - VAN 11 retro

55



Figura 23 - VAN 12 fronte

56



Figura 24 - VAN 12 retro

57



Figura 25 - VAN 13 fronte (1)

58



Figura 26 - VAN 13 fronte (2)

59



Figura 26 - VAN 13 retro (1)

60



Figura 26 - VAN 13 retro (2)

61



Figura 27 - VAN 14 fronte

62



Figura 28 - VAN 14 retro

63



Figura 29 - VAN 15 fronte

64



Figura 30 - VAN 15 retro

65



Figura 31 - VAN 16 fronte

66



Figura 32 - VAN 16 retro

67



Figura 33 - VAN 17 fronte

68



Figura 34 - VAN 17 retro

69



Figura 35 - VAN 18 fronte

70



Figura 36 - VAN 18 retro

71



Figura 37 - VAN 19 fronte

72



Figura 38 - VAN 19 retro

73



Figura 2 - VAN 20 fronte

74



Figura 40 - VAN 20 retro

75



Figura 41 - VAN 21 fronte

76



Figura 42 - VAN 21 retro

77



Figura 43 - VAN 22 fronte

78



Figura 44 - VAN 22 retro

79



Figura 45 - VAN 23 fronte

80



Figura 46 - VAN 23 retro

81



Figura 47 - VAN 24 fronte

82



Figura 48 - VAN 24 retro

83



Figura 49 - VAN 25 fronte

84



Figura 50 - VAN 25 retro

85



Figura 51 - VAN 26 fronte

86



Figura 52 - VAN 26 retro

87



Figura 53 - VAN 27 fronte

88



Figura 54 - VAN 27 retro

89



Figura 55 - VAN 28 fronte

90



Figura 56 - VAN 28 retro

91



Figura 57 - VAN 29 fronte

92



Figura 58 - VAN 29 retro

93



Figura 59 - VAN 30 fronte

94



Figura 60 - VAN 30 retro

95



96



